Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

(шестой созыв – шестьдесят третье заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

14 октября 2022                           г. Мичуринск                                                 № 334

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных

депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 № 176, от

15.10.2021 № 239, от 01.06.2022 № 304) и установлении особенностей

исполнения районного бюджета в 2022 году

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета

народных депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о

бюджетном процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 №

176, от 15.10.2021 № 239, от 01.06.2022 № 304)», внесенный временно

исполняющим полномочия главы Мичуринского района, руководствуясь

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

26.03.2022 № 65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации», учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету,

экономике, социальным вопросам и налогообложению,

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных

депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Мичуринском районе» (с изменениями от 13.11.2020 № 176, от

15.10.2021 № 239, от 01.06.2022 № 304) следующие изменения:

в Положении о бюджетном процессе в Мичуринском районе:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «Уставом Мичуринского района»

заменить словами «Уставом Мичуринского района Тамбовской области»;

2) в статье 27:

а) часть 2:

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской

Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых

иностранных кредитов;»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В объем муниципального долга включаются:

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в

районный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской

2

Федерации;

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Мичуринским

районом от кредитных организаций;

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий

Мичуринского района;

5) объем иных непогашенных долговых обязательств Мичуринского

района.»;

3) в статье 31:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные внутренние заимствования Мичуринского района

осуществляются в целях финансирования дефицита районного бюджета,

погашения долговых обязательств Мичуринского района, пополнения в течение

финансового года остатков средств на счетах бюджета Мичуринского района.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Право осуществления муниципальных заимствований Мичуринского

района от имени Мичуринского района в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации и Уставом Мичуринского района Тамбовской области

принадлежит администрации района.»;

в) дополнить частью 7 в следующей редакции:

«7. Мичуринский район осуществляет муниципальные заимствования с

учетом особенностей, установленных статьей 103 Бюджетного кодекса

Российской Федерации в зависимости от присвоенного ему уровня долговой

устойчивости.»;

4) дополнить статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1. Оценка долговой устойчивости Мичуринского района

(муниципальных образований Мичуринского района)

1. Оценка долговой устойчивости Мичуринского района (муниципальных

образований Мичуринского района) осуществляется финансовым управлением

области в порядке, установленном Правительством области.

2. Отнесение Мичуринского района (муниципальных образований

Мичуринского района) к той или иной группе заемщиков является основанием

для предъявления к ним определенных требований, предусмотренных

Бюджетным кодексом Российской Федерации в зависимости от уровня

долговой устойчивости.

3. Перечень муниципальных образований Мичуринского района,

отнесенных к группам заемщиков с высоким, средним или низким уровнем

долговой устойчивости, формируется финансовым управлением области не

позднее 1 октября текущего финансового года.»;

5) в статье 38:

а) в части 2:

абзац второй после слов «Информация о долговых обязательствах»

дополнить словами «(за исключением обязательств по муниципальным

гарантиям Мичуринского района)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

3

«Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям

Мичуринского района вносится финансовым управлением администрации

района в муниципальную долговую книгу Мичуринского района в течение пяти

рабочих дней с момента получения сведений финансовым управлением

администрации района о фактическом возникновении (увеличении) или

прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных

муниципальной гарантией Мичуринского района.»;

б) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Состав передаваемой информации, порядок и сроки ее передачи

устанавливаются финансовым управлением области.»;

6) абзац первый части 2 статьи 39 после слов «инвестиционной

деятельности» дополнить словами «и включенных в муниципальный реестр

инвестиционных проектов Мичуринского района»;

7) в статье 44:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного

бюджета на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп

районного Совета, в ходе проводимых районным Советом слушаний и в связи с

депутатскими запросами;»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Районному Совету народных депутатов в пределах его компетенции по

бюджетным вопросам для обеспечения полномочий, установленных настоящим

Положением, администрацией района должна быть предоставлена вся

необходимая информация.»;

8) абзац двадцать шестой статьи 45 изложить в следующей редакции:

«устанавливает правила (основания, условия и порядок)

реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным

обязательствам) перед Мичуринским районом или наделяет полномочиями по

их установлению финансовое управление администрации района;»;
9) в статье 52.1 слова «в связи с обеспечением мероприятий, связанных с

предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической

ситуации на развитие отраслей экономики» заменить словами «, кроме

оснований, установленных бюджетным законодательством Российской

Федерации, законами Тамбовской области и решением районного Совета

народных депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и

плановый период».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68»,

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций) и газете «Наше слово».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Положения пункта 4 части 3 статьи 27, части 2 статьи 38 Положения о

бюджетном процессе в Мичуринском районе, утвержденного решением

4

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 10.07.2020 № 149 «Об

утверждении Положения о бюджетном процессе в Мичуринском районе» (в

редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям,

возникающим при учете муниципальных гарантий Мичуринского района в

составе муниципального долга Мичуринского района, с 1 января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению Мичуринского районного Совета народных депутатов

(председатель комиссии Л.И. Бутучел).

Председатель Мичуринского

районного Совета народных депутатов

                                                А.К.Сухов

Временно исполняющий полномочия

главы Мичуринского района

                          Г.Д. Хубулов